UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

Processo seletivo para preenchimento de vagas residuais da UFOB 2024 - Primeira chamada para matrícula

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01  COMPLEMENTAR AO EDITAL CPS/PROGRAD/UFOB Nº 3, DE 30 DE ABRIL DE 2024
Página 10 de 17

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO COM OUTRA INSTITUIÇÃO
PÚBLICA DE ENSINO SUPERIOR OU DE VÍNCULO COM O PROUNI OU DE OPÇÃO PELO NOVO

CURSO EM CASO DE POSSUIR VÍNCULO ATIVO EM CURSO DE GRADUAÇÃO DA UFOB

Eu, __________________________________________________________________________________________________, portador/a
de RG n.º________________________________, órgão expedidor_______________________________, CPF
n.º_____________________________________________, declaro, para os devidos fins, que:

 Não ocupo outra vaga de graduação em outra Instituição Pública de Ensino Superior;
 Não estou vinculado a bolsa (parcial ou integral) do Programa Universidade para Todos

(PROUNI); e
 No caso de estar matriculado em curso de graduação na UFOB, opto pelo cancelamento da

mesma e a realização de matrícula no curso para o qual fui selecionado(a) por meio de edital de
convocação para matrícula do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Residuais da
UFOB 2024 (Edital CPS/PROGRAD/UFOB nº 03/2024)002E

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que, se falsa for esta declaração,
incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso
configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente à matrícula  do(a) candidato(a)
acima mencionado, em procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o
cancelamento da mesma na Universidade Federal do Oeste da Bahia (em conformidade com o disposto
na Lei n.º 12.089 de 11/11/2009), sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

Local e data: _____________________________________, ____ de______________________ de 2024.

                  .

___________________________________________________
Assinatura do/a Declarante

(Manual conforme a que consta no documento de identidade)

___________________________________________________

Assinatura do Responsável Legal

(No caso de candidato/a menor de 18 anos)